
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.310 53Quinta-feira, 13 DE AGOSTO DE 2020

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Número: 04/2020

Objeto:

O objeto do presente termo é a Aquisição de Materiais de Consumo, para 
abastecer ao Instituto de Terras do Pará-ITERPA, conforme o planejamento 
elaborado por esta Gerência de Material e Patrimônio-GMP, de acordo com 
especifi cações, condições, características e quantidades contidas no Termo 

de Referência no Anexo I do Edital Licitatório, com a fi nalidade de atender a 
demanda do Instituto.

Entrega do Edital e Retifi cações: Poderá ser obtidos no site da ITERPA, www.iterpa.gov.br ou no site www.com-
praspara.pa.gov.br ou www.comprasnet.gov.br ou licitacoes@iterpa.pa.gov.br.

Responsável pelo certame: Larissa Celso Barata Baganha – Pregoeiro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de abertura: 26/08/2020
Hora de abertura: 09h00min (horário ofi cial de Brasília/DF)

Orçamento:

Gestão/Unidade: 263.026
Fonte: 0661

Programa de Trabalho: 21.122.1508.7683
Elemento de Despesa: 339030

PI: 7683COVIDPA
Tipo de Licitação MENOR PREÇO

Maiores Informações:
Na Comissão Permanente de Licitação - CPL, pelo telefone (91) 3181.6527, pe-
los sites: www.compraspara.pa.gov.br, www.iterpa.pa.gov.br , www.comprasnet.

gov.br ou pelo e-mail: ca.iterpa@gmail.com;
Ordenador: BRUNO YOHEIJI KONO RAMOS – Presidente ITERPA

Protocolo: 569638
..

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ RURAL

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 01
Contrato: 005/2019-NGPR
Data da Assinatura: 10/08/2020 - Vigência: 10/08/2020 a 10/08/2021
Exercício: 2020
Justifi cativa:
Este 1º Termo Aditivo ao Contrato Nº 005/2019-NGPR, tem por objeto a 
prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a contar de 
10 de agosto de 2020.
Contratado: MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOES EIRELLI, inscrita 
no CNPJ n. 15.534.401/0001-07, com sede na Travessa Dr. Enéias Pinhei-
ro, nº 2462, bairro Marco, CEP 66.095-015, Belém - PA.
NATUREZA DE DESPESA: 339039;
FONTE: 0101000000-Recursos Ordinários;
PLANO INTERNO: 0000008338C-Operacionalização das ações administra-
tivas
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Felipe Coêlho Picanço
Gerente Executivo – NGPR

Protocolo: 569522
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 06/2020
Objeto: Aquisição de máquinas pesadas
Responsável pelo certame: Messias Ferreira do Nascimento Filho
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br
Data de abertura: 25/08/2020
Hora da abertura: 15:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
PROGRAMA DE TRABALHO: 04122129783380000
NATUREZA DA DESPESA:44905200
FONTE:0101000000
Ordenador de despesa: FELIPE COELHO PICANÇO
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estarão dis-
ponível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.
gov.br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 13/08/2020
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO

Protocolo: 569779
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ RURAL
AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico n° 05/2020
Objeto: Aquisição de equipamentos náuticos, agrícolas, veículos leves e 
veículos pesados
Responsável pelo certame: Messias Ferreira do Nascimento Filho
Local de abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br

Data de abertura: 25/08/2020
Hora da abertura: 13:00 horas (horário de Brasília)
Orçamento:
PROGRAMA DE TRABALHO: 04122129783380000
NATUREZA DA DESPESA:44905200
FONTE:0101000000
Ordenador de despesa: FELIPE COELHO PICANÇO
O texto integral do presente Edital, bem como seus anexos, estarão dis-
ponível nos sites: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.comprasnet.
gov.br e www.pararural.pa.gov.br a partir do dia 13/08/2020
FELIPE COELHO PICANÇO
GERENTE EXECUTIVO

Protocolo: 569764
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2009 /2020- 
ADEPARÁ, DE 12 DE AGOSTO DE 2020

O Diretor Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ – ADEPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo art. 22, 
da Lei Estadual nº 6.482/02; CONSIDERANDO os Incisos I, II e parágrafo 
único do Art. 24 da Lei Federal nº 8.666/1993;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 2.168, de 10 de março de 2010, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 31.622, de 11 de março de 2010, 
que institui o Sistema de Cotação Eletrônica de Preços no âmbito da Admi-
nistração Pública Direta e Indireta do Poder Executivo Estadual e CONSI-
DERANDO a Resolução nº 001 de 16 de março de 2010, publicada no Diário 
Ofi cial do Estado nº 31.626 de 17 de março de 2010.
RESOLVE:
Art. 1º - REVOGAR, a contar de 08.07.2020, a PORTARIA Nº. 0962/2020 
ADEPARÁ, de 22 DE ABRIL DE 2020, publicada no DOE nº. 34.194, de 23 
DE ABRIL DE 2020;
Art. 2° - Designar para compor a Comissão de Operacionalização que con-
duzirá os procedimentos de compras/contratações de serviços de pequeno 
valor por meio de cotação eletrônica, os servidores relacionados:

Matrícula Nome Função Cargo Função
5955898/1 Alex Fabiano de Almeida Hage Diretor Administrativo e Financeiro Homologador
54188834/1 Samuel Sousa dos Santos Assistente Administrativo Coordenador
57223371/1 Cristiane da Silva de Figueiredo Assistente Administrativo Coordenador
5051960/2 Márcio Serrão da Silva Gerente de patrimônio e serviços Coordenador

Art. 3° - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar de 08 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral.

Protocolo: 569565
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 2329 DE 12 AGOSTO DE 2020.
O DIRETOR GERAL da Agência de Defesa Agropecuária do Estado do Pará 
– ADEPARÁ, JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO, no uso de suas atri-
buições legais que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 15 
de junho de 2020, publicado no DOE nº 34.254 de 16 de junho de 2020.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art 1º - Designar o servidor LUDELMARIO SOARES DE MELO, matrícula n° 
57223479/1, para exercer a função de Fiscal do Contrato de locação de 
imóvel nº 04/2020, fi rmado pela ADEPARÁ e ZILDA SANTANA MENDES, 
CPF nº377.085.112-91, que tem por objeto locação de imóvel do município 
de CUMARU DO NORTE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de Agosto de 2020.
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO
Diretor Geral da Adepará

Protocolo: 569707

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 2299/2020 
Objetivo: Realizar busca de inadimplentes em propriedades rurais no 
município. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: OEIRAS 
DO PARÁ/PA Destino: TAILÂNDIA/PA Servidor: 57198639/ALESSANDRO 
FRANCA ALFAIA (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 4,5 DIÁRIAS / 
10/08/2020 a 14/08/2020. Ordenador: ALEX FABIANO DE ALMEIDA HAGE

Protocolo: 569396
PORTARIA: 2301/2020 

Objetivo: Realizar levantamentos de detecção em 16 propriedades rurais 
produtoras de cacau, com a fi nalidade de atestar a ausência da praga 
Moniliophthora roreri no município. A solicitação de diárias justifi ca-se 
plenamente pela distância entre Monte Alegre e o distrito de Serra Azul, 


